
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1020
3 Απριλίου 2012

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός εξειδίκευσης στην επεμβατική ακτινο−
λογία ......................................................................................................... 1

Καθορισμός του ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση 
καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέ−
ρες των υπαλλήλων που εργάζονται στις ελεγκτι−
κές υπηρεσίες της Περιφέρειας Αττικής για το 
έτος 2012 ............................................................................................... 2

Καθιέρωση διαφορετικού ωραρίου λειτουργίας ορι−
σμένων υπηρεσιών του Δήμου Μάνδρας −Ειδυλ−
λίας ............................................................................................................ 3

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αριθμ. Φ. 109903/29515/ 
11/26−1−2012 περίληψη, η οποία δημοσιεύτηκε στο 
ΦΕΚ 447/24−2−2012 (τ.Β΄) ........................................................... 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. Υ7α/Γ.Π οικ.28799 (1)
  Καθορισμός εξειδίκευσης στην επεμβατική ακτινολογία. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις :
α. των παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 83 του Ν.2071/92 «Εκσυγ−

χρονισμός και Οργάνωση Συστήματος Υγείας (ΦΕΚ 123 Α΄) 
β. της παρ. 4 του άρθρου 83 του Ν.2071/92 (ΦΕΚ123 Α΄), όπως 

αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 42 του Ν. 3418/05 
«Κώδικας Ιατρικής Δεοντολογίας» (ΦΕΚ 287 Α΄) 

γ. του άρθρου 21 παρ. 5Β του Ν 3580/2007 «Προμήθειας 
Φορέων εποπτευομένων από το Υπουργείο Υγείας και Κοι−
νωνικής Αλληλεγγύης και άλλες διατάξεις (ΦΕΚ 134 Α΄) 

δ. του αρ.49 του Ν. 3370/05 «Οργάνωση και λειτουργία 
των υπηρεσιών δημόσιας υγείας και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 
176, Α΄), όπως τροποποιήθηκε με το αρ., 50 του Ν.3918/2011 
«Διαρθρωτικές αλλαγές στο σύστημα υγείας και άλλες 
διατάξεις (ΦΕΚ 31 Α΄) 

ε. του Π.Δ. 95/00 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας 
και Πρόνοιας» (ΦΕΚ 76 Α΄) 

ζ. του αρ.90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε με το αρ. πρώτο 
του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98, Α΄) και το γεγονός, ότι από την 
εφαρμογή των διατάξεων της απόφασης αυτής δεν θα προ−
κληθεί δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

2. Την απόφαση 20 της 227ης Ολομέλειας/25−10−2010 του 
ΚΕΣΥ «Καθορισμός της εξειδίκευσης στην Επεμβατική Ακτι−
νολογία», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 

Καθορισμός της εξειδίκευσης στην Επεμβατική Ακτινο−
λογία

Καθορίζεται ως ειδικότερος τομέας εξειδίκευσης της 
ειδικότητας της Ακτινοδιαγνωστικής (Ακτινολογίας) η επεμ−
βατική ακτινολογία με αντικείμενο την εκτέλεση διαγνω−
στικών και θεραπευτικών πράξεων με την χρήση και υπό 
την καθοδήγηση των απεικονιστικών μηχανημάτων και με 
ελάχιστο επεμβατικό τρόπο.

Οι επεμβάσεις μπορεί να πραγματοποιούνται είτε με 
σκοπό τη διάγνωση (π.χ. διαγνωστική αγγειογραφία, δι−
αδερμική βιοψία κ.α.) είτε με σκοπό την θεραπεία (π.χ. 
αγγειοπλαστική περιφερικών αρτηριών, διαδερμική αντι−
μετώπιση ανευρυσμάτων, θερμοκαυτηρίαση κακοηθειών, 
παροχέτευση συλλογών κ.α.).

Άρθρο 2 

Εκπαιδευτικό αντικείμενο για την εξειδίκευση στην Επεμ−
βατική Ακτινολογία

Το εκπαιδευτικό αντικείμενο της Εξειδίκευσης στην 
Επεμβατική Ακτινολογία και στο οποίο θα εξειδικεύονται 
οι ιατροί ειδικότητας Ακτινοδιαγνωστικής (Ακτινολογίας) 
είναι το ακόλουθο:

1. Θεωρητικές γνώσεις στο αντικείμενο της παθοφυσιο−
λογίας των αρτηριών και των φλεβών.

2. Θεωρητικές γνώσεις στο αντικείμενο της παθοφυσι−
ολογίας όλων των συμπαγών και κοίλων οργάνων καθώς 
και των λοιπών συστημάτων του ανθρώπινου σώματος. 
Επίσης, τεχνικές γνώσεις πραγματοποίησης όλων των 
διαγνωστικών και θεραπευτικών πράξεων που αφορούν 
σε όλα τα συστήματα του ανθρώπινου σώματος και οι 
οποίες πραγματοποιούνται με τη χρήση απεικονιστικών 
μεθόδων.

17427



17428 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

3. Τεχνικές γνώσεις πραγματοποίησης όλων των διαγνω−
στικών, καθώς και θεραπευτικών πράξεων, που αφορούν σε 
νόσους των αρτηριών και των φλεβών ή σε νόσους άλλων 
συστημάτων όπου συμμετέχουν τα αγγεία και οι οποίες 
πραγματοποιούνται με τη χρήση απεικονιστικών μεθόδων. 
Δεν συμπεριλαμβάνονται στα ανωτέρω τα στεφανιαία αγ−
γεία και η καρδιά καθώς και τα όργανα του Κ.Ν.Σ. (Εγκέ−
φαλος και Νωτιαίος Μυελός). Αναλυτικά το εκπαιδευτικό 
αντικείμενο περιλαμβάνει:

Α. Αγγειακή Διάγνωση και θεραπεία 
Α.1. Αρτηριακή νόσος 
α) Περιφερική αρτηριοπάθεια (άνω− κάτω άκρων). 
β) Αρτηριοπάθεια συμπαγών οργάνων (μεσεντέριες, 

βρογχικές, ηπατική, σπληνική, παγκρεατική, νεφρικές, μη−
τριαία). 

γ) Αρτηριοπάθεια κλάδων αορτικού τόξου (συμπεριλαμ−
βανομένων καρωτίδων και σπονδυλικών). 

δ) Ανευρυσματική νόσος ( συμπεριλαμβανομένων θωρα−
κικής και κοιλιακής αορτής). 

ε) Αγγειακό Τραύμα (συμπαγών οργάνων, μυοσκελετικό 
τραύμα, περιφερική κυκλοφορία). 

στ) Αγγειακά προβλήματα στην Γυναικολογία και Μαι−
ευτική: αιμορραγία στον τοκετό, εμβολισμός ινομυωμάτων, 
διάνοιξη σαλπίγγων κ.α. 

ζ) Σύνδρομα με κυρίαρχο αγγειακό στοιχείο. 
η) Αγγειακή παθολογία σε ογκολογικούς ασθενείς. 
θ) Συγγενείς ανωμαλίες (συμπεριλαμβανομένων αγγει−

ακών δυσπλασιών). 
Α.2. Φλεβική νόσος 
α) Παθολογία περιφερικών φλεβών (συμπεριλαμβα−

νομένης της εν τω βάθει φλεβοθρόμβωσης): Διάγνωση, 
θρομβόλυση και μηχανική θρομβεκτομή, αγγειοπλαστική 
και στεντ φλεβών. Θεραπεία φλεβικών κιρσών με laser ή 
ραδιοσυχνότητες (RFA). 

β) Παθολογία άνω και κάτω κοίλης φλέβας: διαγνωστική 
προσπέλαση, κλινική αξιολόγηση, επεμβάσεις με αγγειο−
πλαστική και στεντ. 

γ) Παθολογία ηπατικών φλεβών: αντιμετώπιση συνδρόμου 
Budd Chiari. 

δ) Παθολογία πυλαίας φλέβας (συμπεριλαμβανομένης 
πυλαίας υπέρτασης: αντιμετώπιση κιρσορραγίας, πυλαίας 
γαστροπάθειας, ανθεκτικού ασκίτη 

ε) Τεχνικές τοποθέτησης κεντρικών φλεβικών καθετή−
ρων (για χημειοθεραπεία, παρεντερική σίτιση, αντιβιοτική 
αγωγή κ.α.) 

στ) Πνευμονική θρομβοεμβολική νόσος: Διάγνωση, εισα−
γωγή φίλτρων κάτω κοίλης φλέβας, αγγειογραφία πνευ−
μονικών αρτηριών, πνευμονική θρομβόλυση και θρομβε−
κτομή. 

ζ) Λήψη φλεβικού αίματος για διάγνωση ενδοκρινικών 
νοσημάτων (π.χ. επινεφριδικές φλέβες, λιθοειδείς κόλποι 
κ.α). 

η) Επεμβάσεις σε φίστουλες και μοσχεύματα αιμοκά−
θαρσης. 

θ) Φλεβικά νοσήματα γεννητικού συστήματος: αντιμε−
τώπιση κιρσοκήλης και συνδρόμου πυελικής συμφόρησης 
σε γυναίκες. 

Β. Μη αγγειακή Επεμβατική Ακτινολογία 
α) Απεικονιστικά καθοδηγούμενες βιοψίες (θώρακας, 

σπονδυλική στήλη, άνω − κάτω κοιλία, άκρα). 
β) Απεικονιστικά καθοδηγούμενες διαγνωστικές και θερα−

πευτικές παροχετεύσεις συλλογών και αποστημάτων. 
γ) Απεικονιστικά καθοδηγούμενη προσπέλαση γαστρε−

ντερικού συστήματος (συμπεριλαμβανομένης διαδερμικής 

γαστροστομίας, διαδερμικής νηστιδοστομίας, τοποθέτησης 
ενδοαυλικών μεταλλικών ναρθήκων σε κοίλα σπλάχνα−οι−
σοφάγος, παχύ έντερο). 

δ) Απεικονιστικά καθοδηγούμενες επεμβάσεις στο χολη−
φόρο σύστημα που περιλαμβάνουν τοποθέτηση παροχε−
τευτικών καθετήρων, στεντ, αφαίρεση λίθων,διαδερμικές 
χολοκυστοστομίες, θεραπεία καλοηθών στενώσεων κ.α. 

ε) Απεικονιστικά καθοδηγούμενες επεμβάσεις ουροποι−
ητικού συστήματος (νεφροστομίες, διαδερμική τοποθέτη−
ση ενδοπροσθέσεων ουρητήρα, διαστολές ουρητηρικών 
στενώσεων κ.α. 

Γ. Επεμβατική Ογκολογία
Απεικονιστικά καθοδηγούμενη θεραπευτική προσέγγιση 

ογκολογικών νόσων που συνιστάται σε διάγνωση με τη 
χρήση απεικονιστικού αλγορίθμου, και σε θεραπεία με τε−
χνικές εμβολισμού, χημειοεμβολισμού και ραδιοεμβολισμού 
(διακαθετηριακή έγχυση υτρίου), καθώς επίσης και σε τε−
χνικές θερμοκαυτηριασμού (ablation) (με ραδιοσυχνότητες, 
ραδιοκύματα, μικροκύματα, cryoablation κ.α).

Τα όργανα όπου μπορούν να εφαρμοστούν οι επεμβα−
τικές ογκολογικές μέθοδοι είναι το ήπαρ (καλοήθειες και 
κακοήθειες), οι πνεύμονες, οι νεφροί, τα οστά, κ.α.

Δ. Επεμβατική Ακτινολογία Μυοσκελετικού συστήματος 
α) Απεικονιστικά καθοδηγούμενες βιοψίες οστών και μα−

λακών μορίων. 
β) Ακτινολογικές επεμβάσεις στη Σπονδυλική Στήλη.
γ) Διηθήσεις νευρικών ριζών. 
δ) Επισκληρίδιες εγχύσεις όπως π.χ. στεροειδών
ε) Διαδερμική δισκεκτομή. 
στ) Διαδερμική σπονδυλοπλαστική. 
ζ) Κυφοπλαστική.
η) Επεμβάσεις σε οστικά νεοπλάσματα. 
θ) Θερμοκαυτηριασμός οστεοειδούς οστεώματος. 
ι) Εμβολισμός (προεπεμβατικός − παρηγορητικός κακοη−

θών οστικών όγκων). 
ια) Οστεοπλαστική κακοηθών σκελετικών νεοπλασμάτων.

Άρθρο 3
Χρόνος και τρόπος Εξειδίκευσης

1) Ο χρόνος άσκησης για την απόκτηση Εξειδίκευσης 
στην Επεμβατική Ακτινολογία είναι δύο (2) χρόνια και κα−
τανέμεται ως ακολούθως:

α) Δώδεκα (12) μήνες θεωρητική εκπαίδευση και πρακτική 
άσκηση σε θέματα που αφορούν επεμβατικές πράξεις του 
αγγειακού δικτύου.

β) Δώδεκα (12) μήνες θεωρητική εκπαίδευση και πρακτική 
άσκηση σε θέματα που αφορούν επεμβατικές πράξεις των 
λοιπών συστημάτων.

2) Δικαίωμα στην Εξειδίκευση στην Επεμβατική Ακτινο−
λογία έχουν οι ειδικευμένοι ιατροί κάτοχοι τίτλου ιατρικής 
ειδικότητας Ακτινοδιαγνωστικής (Ακτινολογίας).

3) Η Εξειδίκευση στην Επεμβατική Ακτινολογία γίνεται 
σε εργαστήρια Ακτινοδιαγνωστικής (Ακτινολογίας) Νοσο−
κομείων του ΕΣΥ ή των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμά−
των (Α.Ε.Ι.) ή Στρατιωτικών Νοσοκομείων ή Νοσοκομείων 
Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού Δικαίου, κοινωφελούς και 
μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, που εποπτεύονται από το 
Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, τα οποία 
καλύπτονται από βασικές ιατρικές ειδικότητες όπως Πα−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 17429

θολογίας, Χειρουργικής, Θωρακοχειρουργικής ή Αγγειοχει−
ρουργικής, ΜΕΘ και τα οποία πρέπει:

α. Να έχουν στην οργανική τους δύναμη δύο (2) τουλάχιστον 
ιατρούς ειδικότητας Ακτινοδιαγνωστικής (Ακτινολογίας) με 
Εξειδίκευση στην Επεμβατική Ακτινολογία ή τουλάχιστον 
έναν (1) σε περιπτώσεις μερικής εξειδίκευσης.

β. Να έχουν την δυνατότητα πραγματοποίησης ολόκληρου 
ή τουλάχιστον μεγάλου μέρους των διαδερμικών, ελάχιστα 
επεμβατικών, ιατρικών πράξεων με τη χρήση απεικονιστι−
κών μηχανημάτων. Στα παραπάνω συμπεριλαμβάνονται 
τόσο επεμβατικές πράξεις του αγγειακού συστήματος όσο 
και επεμβατικές πράξεις των λοιπών συστημάτων (μη αγ−
γειακές πράξεις).

γ. Να διαθέτουν τον κατάλληλο απεικονιστικό εξοπλισμό 
για τη διενέργεια επεμβατικών πράξεων: 

α) Ψηφιακό αγγειογράφο 
β) Αξονικό τομογράφο 
γ) Υπερήχους
4)  Ένα εργαστήριο όταν καλύπτει τόσο το αγγειακό σύστημα 

όσο και τα λοιπά συστήματα (μη αγγειακά) των επεμβατικών 
ιατρικών πράξεων χορηγεί πλήρη Εξειδίκευση.

Όταν το εργαστήριο καλύπτει ένα από τα δύο συστήματα, 
χορηγεί μερική, ένα (1) έτος, εξειδίκευση.

5) Η αναγνώριση των εργαστηρίων ακτινοδιαγνωστικής 
(ακτινολογίας) ως κατάλληλα για εξειδίκευση γιατρών στην 
επεμβατική ακτινολογία, γίνεται με απόφαση του Υπουρ−
γού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, μετά από γνώμη 
του ΚΕΣΥ.

6) Ο αριθμός των εξειδικευομένων στην Επεμβατική Ακτι−
νολογία ορίζεται σε δύο (2) ιατρούς ειδικότητας Ακτινοδια−
γνωστικής (Ακτινολογίας): ένας (1) ιατρός του ΕΣΥ ή μέλος 
ΔΕΠ με τη διαδικασία των εκπαιδευτικών αδειών και ένας 
(1) εξειδικευόμενος.

Με απόφαση του Υπουργού υγείας και Κοινωνικής Αλ−
ληλεγγύης καθορίζεται η διαδικασία τοποθέτησης των 
ειδικευμένων ιατρών για εξειδίκευση στην Επεμβατική 
Ακτινολογία.

Ως υπεράριθμοι δύναται να μετεκπαιδεύονται στρατιω−
τικοί ιατροί ή υπότροφοι ξένων χωρών.

Σε περίπτωση μη κάλυψης μίας εκ των δύο ανωτέρω 
θέσεων από την αντίστοιχη κατηγορία, η θέση μπορεί να 
καλυφθεί από ιατρό Ακτινολόγο −Ακτινοδιαγνώστη της 
άλλης κατηγορίας.

Οι ιατροί που τοποθετούνται στις ανωτέρω θέσεις για 
Εξειδίκευση, εφόσον υπηρετούν στο Δημόσιο, σε Ν.Π.Δ.Δ. ή 
Ν.Π.Ι.Δ., διατηρούν τις αποδοχές της οργανικής τους θέσης, 
οι δε λοιποί είναι άμισθοι.

Ιατροί ειδικότητας Ακτινοδιαγνωστικής (Ακτινολογίας) 
οι οποίοι έχουν μετεκπαιδευτεί σε αναγνωρισμένα κέντρα 
Εξειδίκευσης στην Επεμβατική Ακτινολογία της αλλοδαπής, 
για χρόνο μικρότερο των δύο (2) ετών δύνανται να αναγνω−
ρίσουν το χρόνο μετεκπαίδευσης ως χρόνο εξειδίκευσης, 
μετά από γνώμη του ΚΕΣΥ και απόφαση του Υπουργού 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης. Για την συμπλήρωση 
του υπολειπόμενου χρόνου Εξειδίκευσης τηρείται η διαδι−
κασία που προβλέπεται στο εν λόγω άρθρο.

Άρθρο 4 
Απόκτηση πιστοποιητικού Εξειδίκευσης

Η Εξειδίκευση στην Επεμβατική Ακτινολογία αποκτάται 
μετά από επιτυχείς εξετάσεις ενώπιον Τριμελούς Εξεταστι−
κής Επιτροπής. Η επιτροπή αυτή συγκροτείται με απόφαση 
του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης μετά 
από γνώμη του ΚΕΣΥ, αποτελείται δε από έναν (1) Καθηγητή 
με εξειδίκευση στην Επεμβατική Ακτινολογία και δύο (2) Δι−
ευθυντές ΕΣΥ με Εξειδίκευση στην Επεμβατική Ακτινολογία, 
καθώς και ισάριθμους αναπληρωτές τους κατά αντιστοιχία. 
Εν ελλείψει Καθηγητών ή Διευθυντών με εξειδίκευση στην 
Επεμβατική Ακτινολογία δύναται να οριστούν μέλη της 
Επιτροπής αμέσως κατώτερης βαθμίδας έως και του Επί−
κουρου Καθηγητή ή Επιμελητή Α’ αντίστοιχα. Όλα τα μέλη 
πρέπει να είναι κάτοχοι πιστοποιητικού εξειδίκευσης στην 
επεμβατική ακτινολογία. Με την ίδια απόφαση ορίζεται και 
ο γραμματέας ο οποίος είναι υπάλληλος του Υπουργείου 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

Οι εξετάσεις για την χορήγηση πιστοποιητικών εξειδίκευ−
σης στην Επεμβατική Ακτινολογία είναι πρακτική εξέταση, 
γραπτή και προφορική εξέταση, διενεργούνται δε τρεις 
(3) φορές το χρόνο, κατά τους μήνες Φεβρουάριο, Ιούνιο 
και Οκτώβριο.

Στην Εξεταστική Επιτροπή υποβάλλονται από τον ενδι−
αφερόμενο όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, τα οποία 
είναι τα εξής:

1. Βεβαίωση του Διευθυντού του εργαστηρίου που έχει 
πραγματοποιήσει την Εξειδίκευση ο υποψήφιος.

2. Πλήρες βιβλίο εκπαίδευσης εξειδικευόμενου στο οποίο 
θα αναγράφονται όλες οι επεμβατικές πράξεις στις οποίες 
έλαβε μέρος κατά την εκπαίδευση του, υπογεγραμμένο από 
τον Διευθυντή του εργαστηρίου Εξειδίκευσης και του Διευ−
θυντού Ιατρικής Υπηρεσίας του Νοσοκομείου όπου πραγμα−
τοποιήθηκε η Εξειδίκευση.

3. Επιστημονικές δημοσιεύσεις.
4. Τυχόν υπάρχουσες βεβαιώσεις ή πιστοποιητικά με−

τεκπαίδευσης στο εσωτερικό ή εξωτερικό με πλήρη κα−
ταγραφή της εκεί εκπαίδευσης και δραστηριότητας στην 
Επεμβατική Ακτινολογία.

Σε περίπτωση αποτυχίας στις εξετάσεις για την απόκτη−
ση της εξειδίκευσης, ο υποψήφιος έχει τη δυνατότητα να 
προσέλθει εκ νέου για εξέταση σύμφωνα με τα οριζόμενα 
για την απόκτηση της ιατρικής ειδικότητας (άρθρο 10 του 
Ν.Δ. 3366/1955− ΦΕΚ 258 Α΄ και άρθρο 10 του Ν.1821/1988 
−ΦΕΚ 271 Α’).

Το πιστοποιητικό εξειδίκευσης στην επεμβατική ακτινο−
λογία (υπόδειγμα του παραρτήματος) χορηγείται από τον 
Υπουργό Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

Ιατροί ειδικότητας Ακτινοδιαγνωστικής (Ακτινολογίας) 
οι οποίοι έχουν μετεκπαιδευτεί σε αναγνωρισμένα κέντρα 
εξειδίκευσης στην Επεμβατική Ακτινολογία της αλλοδα−
πής, για δύο (2) χρόνια στο αντικείμενο της Επεμβατικής 
Ακτινολογίας δύνανται να αναγνωρίζουν την Εξειδίκευση 
στην Επεμβατική Ακτινολογία μετά από γνώμη του ΚΕΣΥ 
και να αποκτήσουν πιστοποιητικό Εξειδίκευσης μετά από 
επιτυχείς εξετάσεις ενώπιον της τριμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής.

Ιατροί ειδικότητας Ακτινοδιαγνωστικής (Ακτινολογίας) οι 
οποίοι έχουν αποκτήσει ή θα αποκτήσουν τίτλο εξειδίκευ−
σης Επεμβατικής Ακτινολογίας του εξωτερικού δύνανται 



17430 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

να αναγνωρίζουν την Εξειδίκευση στην Επεμβατική Ακτι−
νολογία μετά από γνώμη του ΚΕΣΥ (χωρίς εξετάσεις) για 
να αποκτήσουν πιστοποιητικό Εξειδίκευσης.

Άρθρο 5 
Βιβλίο εκπαίδευσης εξειδικευοιιένου

Ο υποψήφιος επεμβατικός ακτινολόγος οφείλει να κατα−
θέσει στην επιτροπή εξετάσεων βιβλίο εκπαίδευσης στο 
οποίο αναλυτικά θα καταγράφονται οι επεμβατικές πράξεις 
στις οποίες έλαβε μέρος.

Ο εν λόγω εξειδικευόμενος θα πρέπει να έχει συμμετά−
σχει σε τουλάχιστον εκατόν πενήντα (150) διαγνωστικές 
πράξεις και εκατό (100) θεραπευτικές πράξεις είτε ως πρώ−
τος είτε ως δεύτερος υπεύθυνος που εκτελεί την διαγνω−
στική ή επεμβατική θεραπευτική ιατρική πράξη. 

Απαραίτητη προϋπόθεση αποτελεί η πραγματοποίηση 
τουλάχιστον πενήντα (50) διαγνωστικών και τριάντα (30) 
θεραπευτικών πράξεων ως πρώτος υπεύθυνος που εκτελεί 
την διαγνωστική ή θεραπευτική ιατρική επεμβατική πράξη.

Οι πράξεις αυτές θα πρέπει να είναι κατανεμημένες ανά−
μεσα στο αγγειακό σύστημα και τα λοιπά συστήματα (μη 
αγγειακό σύστημα).

Στις επεμβατικές ιατρικές πράξεις του αγγειακού συστή−
ματος περιλαμβάνονται οι εξής:

1. Διαγνωστική ενδαρτηριακή αγγειογραφία κάτω άκρων
2. Διαγνωστική ενδαρτηριακή αγγειογραφία άνω άκρων
3. Διαγνωστική ενδαρτηριακή αγγειογραφία σπλαχνικών 

αγγείων
4. Αγγειοπλαστική με ή χωρίς την εφαρμογή μεταλλικών 

ενδοπροσθέσεων αρτηριών κάτω άκρων
5. Αγγειοπλαστική με ή χωρίς την εφαρμογή μεταλλικών 

ενδοπροσθέσεων αρτηριών άνω άκρων
6. Αγγειοπλαστική με ή χωρίς την εφαρμογή μεταλλικών 

ενδοπροσθέσεων σπλαχνικών αγγείων
7. Εμβολισμός περιφερικών αγγείων
8. Εμβολισμός σπλαχνικών αγγείων
9. Επεμβάσεις τοποθέτησης ενδαυλικών μοσχευμάτων σε 

περιφερικά αγγεία είτε των κάτω είτε των άνω άκρων
10. Επεμβάσεις τοποθέτησης ενδαυλικών μοσχευμάτων 

στην αορτή
11. Αγγειοπλαστική με ή χωρίς την εφαρμογή μεταλλικών εν−

δοπροσθέσεων αρτηριών του τραχήλου (π.χ. καρωτίδες)
12. Αγγειοπλαστική με ή χωρίς την εφαρμογή μεταλλικών 

ενδοπροσθέσεων περιφερικών φλεβών είτε των κάτω είτε 
των άνω άκρων

13. Τοποθέτηση φίλτρων κάτω κοίλης φλέβας
14. Τοποθέτηση κεντρικών φλεβικών καθετήρων, συμπε−

ριλαμβανόμενων καθετήρων με τύμπανο, μόνιμων και προ−
σωρινών καθετήρων για αιμοκάθαρση κ.α. 

15. Θρομβόλυση φλεβικών μοσχευμάτων αιμοκάθαρσης 
16. Θρομβόλυση, είτε φαρμακευτική είτε μηχανική είτε συν−

δυασμός αυτών, σε περιπτώσεις οξείας ισχαιμίας περιφερικών 
αρτηριών είτε των κάτω είτε των άνω άκρων 

17. Χημειοεμβολισμός όγκων ήπατος 
18. Προεγχειρητικός ή παρηγορητικός εμβολισμός όγκων 

άλλων οργάνων π.χ. εμβολισμός έξω καρωτίδας για όγκους 
γλώσσας 

19. Άλλες αγγειακές επεμβάσεις.
Στις επεμβατικές ιατρικές πράξεις των λοιπών συστημάτων 

(μη αγγειακού συστήματος) περιλαμβάνονται οι εξής:
1. Διαδερμική παροχέτευση συλλογών
2. Διαδερμική βιοψία αλλοιώσεων
3. Διαδερμική τοποθέτηση νεφροστομίας

4. Διαδερμική τοποθέτηση μεταλλικών ή πλαστικών εν−
δοπροσθέσεων στον ουρητήρα

5. Διαδερμική χολοκυστοστομία
6. Διαδερμική εξωτερική παροχέτευση χοληφόρων
7. Διαδερμική αντιμετώπιση στενώσεων χοληφόρων είτε 

με απλή διαστολή με μπαλόνι είτε με τοποθέτηση μεταλ−
λικών ενδοπροσθέσεων

8. Τοποθέτηση μεταλλικών ενδοπροσθέσεων για την αντι−
μετώπιση στενώσεων του γαστρεντερικού (είτε στον οισο−
φάγο, είτε στον δωδεκαδάκτυλο, είτε στο κόλον)

9. Διαδερμική Θερμοκαυτηρίαση συμπαγών όγκων π.χ. 
όγκων ήπατος, όγκων πνεύμονα, όγκων νεφρού κ.α. είτε 
με Radiofrequency Ablation είτε με νεότερες μεθόδους π.χ. 
μικροκύματα κ.α.

10. Θερμοκαυτηρίαση συμπαγών όγκων μετά από χει−
ρουργική κινητοποίηση

11. Διαδερμική σπονδυλοπλαστική
12. Διαδερμική έγχυση αναλγητικών
13. Άλλες μη αγγειακές επεμβάσεις

Άρθρο 6 

Αρμοδιότητες των εξειδικευμένων ιατρών στην Επεμβα−
τική Ακτινολογία

Ο ιατρός κάτοχος πιστοποιητικού Εξειδίκευσης στην 
Επεμβατική Ακτινολογία:

1. Είναι αρμόδιος για την κλινική αξιολόγηση και την 
ακτινολογική διαγνωστική διερεύνηση των ασθενών που 
χρήζουν θεραπείας με επεμβατικές μεθόδους σε τακτική 
ή επείγουσα βάση.

2. Παρακολουθεί κλινικά τους ασθενείς πριν και κατά 
την νοσηλεία τους και μετά από Επεμβατική πράξη που 
έχει εκτελέσει, και συνεργάζεται με άλλες ιατρικές ειδι−
κότητες για την καλύτερη και ασφαλέστερη πορεία του 
ασθενούς.

3. Έχει δικαίωμα συνταγογράφησης φαρμάκων και εξε−
τάσεων επί των ασθενών πριν, κατά τη διάρκεια και μετά 
την Επεμβατική πράξη.

Άρθρο 7
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Πιστοποιητικό εξειδίκευσης στην Επεμβατική Ακτινολογία, 
χωρίς εξετάσεις μετά από γνώμη του ΚΕΣΥ, μπορούν να 
λάβουν ιατροί κάτοχοι τίτλου ειδικότητας Ακτινοδιαγνω−
στικής (Ακτινολογίας) οι οποίοι κατά τη δημοσίευση της 
παρούσης έχουν εργαστηριακή εμπειρία (απασχόληση) ως 
επεμβατικοί ακτινολόγοι σε ακτινολογικά εργαστήρια της 
ημεδαπής ή αλλοδαπής για τέσσερα (4) τουλάχιστον χρόνια 
και έχουν εκτελέσει διαγνωστικές και επεμβατικές θεραπευ−
τικές πράξεις όπως αυτές αναφέρονται στο άρθρο 5 της 
παρούσης. Επιπλέον δε έχουν επιστημονική δραστηριότητα 
με δημοσιεύσεις με αντικείμενο την επεμβατική ακτινολογία 
σε έγκριτα επιστημονικά περιοδικά είτε ξενόγλωσσα είτε 
ελληνικά.

Για την εφαρμογή της διάταξης του άρθρου αυτού οι ενδια−
φερόμενοι ιατροί ειδικότητας Ακτινοδιαγνωστικής (Ακτινολο−
γίας) προκειμένου να αποκτήσουν πιστοποιητικό Εξειδίκευσης 
πρέπει να υποβάλλουν σχετική αίτηση μέσα σε προθεσμία έξι 
(6) μηνών από τη δημοσίευση της παρούσης στο Υπουργείο 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 17431

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Μαρτίου 2012

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ



17432 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Αριθμ. 10725/10322 (2)
    Καθορισμός του ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση κα−

θώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των 
υπαλλήλων που εργάζονται στις ελεγκτικές υπηρεσί−
ες της Περιφέρειας Αττικής για το έτος 2012. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Α) To Π.Δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α/27−12−2010) «Οργανισμός 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής».
Β). Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης− Πρόγραμ−
μα Καλλικράτης», και ειδικότερα αυτές του άρθρου 280 παρ. 
1 σύμφωνα με τις οποίες: «Οι Αποκεντρωμένες Διοικήσεις 
ασκούν τις αρμοδιότητες των κρατικών Περιφερειών…»

Γ). Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 1 του Ν. 1157/81 
«Περί κυρώσεως της από 29 Δεκεμβρίου 1980 Πράξεως 
Νομοθετικού Περιεχομένου του ΠτΔ «Περί καθιερώσεως 
πενθημέρου εβδομάδος εργασίας των δημοσίων εν γένει 
υπηρεσιών και ρυθμίσεων συναφών θεμάτων και τροπο−
ποιήσεως διατάξεων αυτής» (ΦΕΚ 126 Α΄).

Δ). Τις διατάξεις της παραγράφου 1 και 2 του άρθρου 
23 του Ν. 1735/1987 (ΦΕΚ 95 Α΄) «Προσλήψεις στον δημόσιο 
τομέα, κοινωνικός έλεγχος κλπ»

Ε). Τις διατάξεις του άρθρου 1, παρ. 3γ, της αριθμ. ΔΙΑΔΠ/
Γ2γ/οικ./1692 απόφασης (ΦΕΚ 769/Β’/27−6−2006) του Υπουργού 
Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης

ΣΤ). Την αριθ. πρωτ. ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/4595/21−2−2007 (ΦΕΚ 293/
Β’/5−3−2007) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης με την οποία μεταβιβάστηκε 
στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών η αρμοδιότητα να 
καθορίσουν με απόφασή τους το ωράριο των εργαζομένων 
στις ελεγκτικές υπηρεσίες των Ν.Α. σε 24ωρη βάση, καθώς 
και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, βάσει αιτη−
μάτων των οικείων Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων.

Ζ). Τις διατάξεις του Ν. 3833/2010 (ΦΕΚ 40/Α/2010) «Προ−
στασία της εθνικής οικονομίας− Επείγοντα μέτρα για την 
αντιμετώπιση της οικονομικής κρίσης».

Η). Το αριθμ. πρωτ. 22486/2−3−2012 έγγραφο της Περιφέ−
ρειας Αττικής (Δ/νση Ανθρώπινου Δυναμικού) με το οποίο 
ζητείται ο καθορισμός του ωραρίου εργασίας σε 24ωρη 
βάση καθώς και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των 
υπαλλήλων των παρακάτω ελεγκτικών υπηρεσιών της Πε−
ριφέρειας Αττικής:

1) Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ Νό−
τιου Τομέα

(Λόγω λειτουργίας της ως ελεγκτικής Υπηρεσίας σε 24ωρη 
βάση καθώς και τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες)

2) Δ/νση Πάρκων και Αλσών
(Λόγω λειτουργίας της ως ελεγκτικής Υπηρεσίας σε 24ωρη 

βάση καθώς και τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες)
3) Δ/νση Περιβάλλοντος
(Λόγω λειτουργίας της ως ελεγκτικής Υπηρεσίας σε 24ωρη 

βάση καθώς και τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες)
4) Δ/νση Αλιείας
(Λόγω λειτουργίας της ως ελεγκτικής Υπηρεσίας σε 24ωρη 

βάση καθώς και τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες)
5) Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ Βό−

ρειου Τομέα
(Λόγω ανάγκης ανταπόκρισης των γεωτεχνικών υπηρεσι−

ών – Γεωπόνοι− Κτηνίατροι− επί 24ωρου βάσεως σε τυχόν 
καταστάσεις έκτακτων αναγκών)

6) Δ/νση Αθλητισμού και Πολιτισμού
(Λόγω των Επιτροπών ελέγχου Γυμναστηρίων η οποία 

προβαίνει στους απαραίτητους ελέγχους συνήθως μετά τις 
6 το απόγευμα, ώρα κατά την οποία ξεκινούν τη λειτουργία 
τους και τα περισσότερα συνοικιακά γυμναστήρια ή σχολές 
εκμάθησης αθλημάτων).

7) Δ/νση Υγειονομικού Ελέγχου & Περιβαλλοντικής Υγι−
εινής ΠΕ Δυτικού Τομέα

(Λόγω του αντικειμένου του Υγειονομικού Ελέγχου και 
της προστασίας της Δημόσιας Υγείας, το οποίο δεν υπόκει−
ται σε χρονικούς περιορισμούς εφόσον υπάρχουν έκτακτες 
καταστάσεις και καταγγελίες πολιτών)

8) Δ/νση Κοινωνικής Μέριμνας
(Λόγω λειτουργίας της ως ελεγκτικής Υπηρεσίας σε 

24ωρη βάση καθώς και τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες 
ημέρες)

9) Δ/νση Τεχνικών Έργων Περιφέρειας
(Λόγω λειτουργίας της ως ελεγκτικής Υπηρεσίας σε 24ωρη 

βάση καθώς και τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες)
10) Δ/νσεις Τεχνικών Έργων Περιφερειακών Ενοτήτων
(Λόγω λειτουργίας της ως ελεγκτικής Υπηρεσίας σε 24ωρη 

βάση καθώς και τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες)
11) Δ/νση Ελέγχου Συντήρησης Έργων (ΔΕΣΕ)
(Λόγω λειτουργίας της ως ελεγκτικής Υπηρεσίας σε 

24ωρη βάση καθώς και τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες 
ημέρες)

12) Δ/νση Κατασκευής Έργων Συντήρησης Οδοποιΐας
(Λόγω λειτουργίας της ως ελεγκτικής Υπηρεσίας σε 

24ωρη βάση καθώς και τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες 
ημέρες)

13) Δ/νση Κατασκευής Υδραυλικών Έργων
(Λόγω λειτουργίας της ως ελεγκτικής Υπηρεσίας σε 

24ωρη βάση καθώς και τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες 
ημέρες)

14) Δι/νση Ανάπτυξης ΠΕ Δυτικού Τομέα
(Λόγω της διενέργειας αγορανομικών ελέγχων)
15) Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής
(Λόγω λειτουργίας της ως ελεγκτικής Υπηρεσίας σε 

24ωρη βάση καθώς και τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες 
ημέρες)

16) Δ/νση Ανάπτυξης ΠΕ Κεντρικού Τομέα
(Λόγω λειτουργίας της ως ελεγκτικής Υπηρεσίας σε 

24ωρη βάση καθώς και τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες 
ημέρες)

17) Δ/νση Αγροτικής και Κτηνιατρικής Πολιτικής
(Λόγω λειτουργίας της ως ελεγκτικής Υπηρεσίας σε 24ωρη 

βάση καθώς και τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες)
18) Αυτοτελής Δ/νση Πολιτικής Προστασίας
(Λόγω της ανάγκης να βρίσκεται σε ετοιμότητα για την 

αντιμετώπιση και αποκατάσταση καταστροφών στα πλαίσια 
προστασίας της ζωής, υγεία και περιουσίας των πολιτών από 
φυσικές, τεχνολογικές και άλλες καταστροφές)

19) Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ 
Δυτικού Τομέα

(Λόγω της διενέργειας ελέγχων για την διασφάλιση της 
υγείας και της ευζωΐας των ζώων καθώς και της δημόσιας 
υγείας)

20) Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ 
Κεντρικού Τομέα

(Λόγω λειτουργίας της ως ελεγκτικής Υπηρεσίας σε 24ωρη 
βάση καθώς και τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες)

21) Δ/νση Υγειονομικού Ελέγχου και Περιβαλλοντικής 
Υγιεινής ΠΕ Δυτικής Αττικής

(Λόγω της διενέργειας υγειονομικών ελέγχων και ανά−
γκης προστασίας της δημόσιας υγείας)

22) Δ/νση Υγειονομικού Ελέγχου και Περιβαλλοντικής 
Υγιεινής ΠΕ Κεντρικού Τομέα

(Λόγω της διενέργειας υγειονομικών ελέγχων και ανά−
γκης προστασίας της δημόσιας υγείας)

23) Δ/νση Υγειονομικού Ελέγχου & Περιβαλλοντικής Υγι−
εινής ΠΕ Βόρειου Τομέα

(Λόγω της διενέργειας υγειονομικών ελέγχων και ανά−
γκης προστασίας της δημόσιας υγείας)



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 17433

24) Δ/νση Υγειονομικού Ελέγχου και Περιβαλλοντικής 
Υγιεινής ΠΕ Νότιου Τομέα

(Λόγω της διενέργειας υγειονομικών ελέγχων και ανά−
γκης προστασίας της δημόσιας υγείας)

25) Δ/νση Οδικών Έργων (Δ9)
(Λόγω της ανάγκης συμμετοχής του προσωπικού σε έκτα−

κτες περιπτώσεις και σοβαρά γεγονότα)
26) Δ/νση Υγειονομικού Ελέγχου και Περιβαλλοντικής 

Υγιεινής ΠΕ Πειραιώς
(Λόγω της διενέργειας υγειονομικών ελέγχων και ανάγκης 

προστασίας της δημόσιας υγείας, και ανάγκης ανταπόκρι−
σης της Υπηρεσίας σε έκτακτες καταστάσεις, καταγγελίες 
πολιτών και σε υγειονομικούς ελέγχους πλοίων, ιδιαίτερα 
σε κρουαζιερόπλοια που συχνά δηλώνονται κρούσματα 
λοιμωδών νοσημάτων)

27) Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ 
Πειραιώς

(Λόγω ανάγκης εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες και τις 
Κυριακές στην Κεντρική Αγορά Κρέατος Αθηνών, Ο.Κ.Κ.Α.− 
Άγιος Ιωάννης Ρέντης, στην Ιχθυόσκαλα Κερατσινίου και 
στον Ποιοτικό Έλεγχο)

28) Δ/νσεις Μεταφορών & Επικοινωνιών και ΚΤΕΟ 
(Λόγω διενέργειας ελέγχων σε 24ωρη βάση σε κυκλοφο−

ρούντα οχήματα (ΜΚΕ) σε σταθμούς εξυπηρέτησης οχημά−
των – συνεργεία, πρατήρια κλπ−, και σε σχολές οδηγών, σχο−
λές εκπαίδευσης οδηγών οχημάτων μεταφοράς επικίνδυνων 
υλικών, σχολές οδικών μεταφορέων εμπορευμάτων κλπ)

29) Δ/νση Ανάπτυξης ΠΕ Δυτικής Αττικής
(Λόγω της διενέργειας ελέγχων− δειγματοληψιών)
30) Δ/νση Δημόσιας Υγείας, Κοινωνικής Μέριμνας, Υγειονο−

μικού Ελέγχου και Περιβαλλοντικής Υγιεινής ΠΕ Νήσων
(Λόγω της διενέργειας τακτικών και έκτακτων υγειονο−

μικών ελέγχων σε καταστήματα− εργαστήρια υγειονομικού 
ενδιαφέροντος)

καθώς και υπαλλήλων (που ανήκουν στον κλάδο ΔΕ 
Οδηγών και ΥΕ Βοηθητικού Προσωπικού ή άλλου κλάδου 
για τους οποίους έχει εγκριθεί η κατ’ εξαίρεση οδήγηση 
υπηρεσιακών οχημάτων) από διαφορετικές υπηρεσίες που 
συμμετέχουν σε Μικτά Κλιμάκια Ελέγχου που έχουν συ−
σταθεί στην Περιφέρεια Αττικής,

προκειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες διενέργειας ελέγ−
χων καθ’ όλο το 24ωρο και τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες 
ημέρες του χρόνου, για το έτος 2012.

Θ. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από−
φασης θα προκληθεί δαπάνη η οποία θα καλυφθεί από 
την πίστωση που έχει προβλεφθεί για την υπερωριακή 
απασχόληση του προσωπικού της Περιφέρειας Αττικής 
(αριθμ. πρωτ. απόφασης οικ. 135205/22−12−2011, ΦΕΚ 3322/
Β/30−12−2011) και η οποία ανέρχεται σε πέντε εκατομμύρια 
πεντακόσιες ενενήντα έξι χιλιάδες ευρώ (5.596.000,00€) 
σε βάρος του Φ.072 και ΚΑΕ 0511 και θα καλυφθεί από τον 
προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2012 της Περιφέρειας 
Αττικής, αποφασίζουμε

1. Εγκρίνουμε τον καθορισμό του ωραρίου σε 24ωρη 
βάση καθώς και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των 
υπαλλήλων των παρακάτω ελεγκτικών υπηρεσιών της Πε−
ριφέρειας Αττικής:

1) Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ Νό−
τιου Τομέα

(Λόγω λειτουργίας της ως ελεγκτικής Υπηρεσίας σε 24ωρη 
βάση καθώς και τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες)

2) Δ/νση Πάρκων και Αλσών
(Λόγω λειτουργίας της ως ελεγκτικής Υπηρεσίας σε 24ωρη 

βάση καθώς και τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες)
3) Δ/νση Περιβάλλοντος
(Λόγω λειτουργίας της ως ελεγκτικής Υπηρεσίας σε 24ωρη 

βάση καθώς και τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες)

4) Δ/νση Αλιείας
(Λόγω λειτουργίας της ως ελεγκτικής Υπηρεσίας σε 24ωρη 

βάση καθώς και τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες)
5) Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ Βό−

ρειου Τομέα
(Λόγω ανάγκης ανταπόκρισης των γεωτεχνικών υπηρεσι−

ών – Γεωπόνοι− Κτηνίατροι− επί 24ωρου βάσεως σε τυχόν 
καταστάσεις έκτακτων αναγκών)

6) Δ/νση Αθλητισμού και Πολιτισμού
(Λόγω των Επιτροπών ελέγχου Γυμναστηρίων η οποία 

προβαίνει στους απαραίτητους ελέγχους συνήθως μετά τις 
6 το απόγευμα, ώρα κατά την οποία ξεκινούν τη λειτουργία 
τους και τα περισσότερα συνοικιακά γυμναστήρια ή σχολές 
εκμάθησης αθλημάτων).

7) Δ/νση Υγειονομικού Ελέγχου & Περιβαλλοντικής Υγι−
εινής ΠΕ Δυτικού Τομέα

(Λόγω του αντικειμένου του Υγειονομικού Ελέγχου και 
της προστασίας της Δημόσιας Υγείας, το οποίο δεν υπόκει−
ται σε χρονικούς περιορισμούς εφόσον υπάρχουν έκτακτες 
καταστάσεις και καταγγελίες πολιτών)

8) Δ/νση Κοινωνικής Μέριμνας
(Λόγω λειτουργίας της ως ελεγκτικής Υπηρεσίας σε 24ωρη 

βάση καθώς και τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες)
9) Δ/νση Τεχνικών Έργων Περιφέρειας
(Λόγω λειτουργίας της ως ελεγκτικής Υπηρεσίας σε 24ωρη 

βάση καθώς και τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες)
10) Δ/νσεις Τεχνικών Έργων Περιφερειακών Ενοτήτων
(Λόγω λειτουργίας της ως ελεγκτικής Υπηρεσίας σε 24ωρη 

βάση καθώς και τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες)
11) Δ/νση Ελέγχου Συντήρησης Έργων (ΔΕΣΕ)
(Λόγω λειτουργίας της ως ελεγκτικής Υπηρεσίας σε 24ωρη 

βάση καθώς και τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες)
12) Δ/νση Κατασκευής Έργων Συντήρησης Οδοποιΐας 

(ΔΚΕΣΟ)
(Λόγω λειτουργίας της ως ελεγκτικής Υπηρεσίας σε 24ωρη 

βάση καθώς και τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες)
13) Δ/νση Κατασκευής Υδραυλικών Έργων (ΔΚΥΕ)
(Λόγω λειτουργίας της ως ελεγκτικής Υπηρεσίας σε 24ωρη 

βάση καθώς και τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες)
14) Δι/νση Ανάπτυξης ΠΕ Δυτικού Τομέα
(Λόγω της διενέργειας αγορανομικών ελέγχων)
15) Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ 

Δυτικής Αττικής
(Λόγω λειτουργίας της ως ελεγκτικής Υπηρεσίας σε 24ωρη 

βάση καθώς και τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες)
16) Δ/νση Ανάπτυξης ΠΕ Κεντρικού Τομέα
(Λόγω λειτουργίας της ως ελεγκτικής Υπηρεσίας σε 24ωρη 

βάση καθώς και τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες)
17) Δ/νση Αγροτικής και Κτηνιατρικής Πολιτικής
(Λόγω λειτουργίας της ως ελεγκτικής Υπηρεσίας σε 24ωρη 

βάση καθώς και τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες)
18) Αυτοτελής Δ/νση Πολιτικής Προστασίας
(Λόγω της ανάγκης να βρίσκεται σε ετοιμότητα για την 

αντιμετώπιση και αποκατάσταση καταστροφών στα πλαί−
σια προστασίας της ζωής, υγεία και περιουσίας των πολι−
τών από φυσικές, τεχνολογικές και άλλες καταστροφές)

19) Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ 
Δυτικού Τομέα

(Λόγω της διενέργειας ελέγχων για την διασφάλιση της υγεί−
ας και της ευζωΐας των ζώων καθώς και της δημόσιας υγείας)

20) Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ 
Κεντρικού Τομέα

(Λόγω λειτουργίας της ως ελεγκτικής Υπηρεσίας σε 24ωρη 
βάση καθώς και τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες)

21) Δ/νση Υγειονομικού Ελέγχου και Περιβαλλοντικής 
Υγιεινής ΠΕ Δυτικής Αττικής



17434 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

(Λόγω της διενέργειας υγειονομικών ελέγχων και ανά−
γκης προστασίας της δημόσιας υγείας)

22) Δ/νση Υγειονομικού Ελέγχου και Περιβαλλοντικής 
Υγιεινής ΠΕ Κεντρικού Τομέα

(Λόγω της διενέργειας υγειονομικών ελέγχων και ανά−
γκης προστασίας της δημόσιας υγείας)

23) Δ/νση Υγειονομικού Ελέγχου & Περιβαλλοντικής Υγι−
εινής ΠΕ Βόρειου Τομέα

(Λόγω της διενέργειας υγειονομικών ελέγχων και ανά−
γκης προστασίας της δημόσιας υγείας)

24) Δ/νση Υγειονομικού Ελέγχου και Περιβαλλοντικής 
Υγιεινής ΠΕ Νότιου Τομέα

(Λόγω της διενέργειας υγειονομικών ελέγχων και ανά−
γκης προστασίας της δημόσιας υγείας)

25) Δ/νση Οδικών Έργων (Δ9)
(Λόγω της ανάγκης συμμετοχής του προσωπικού σε έκτα−

κτες περιπτώσεις και σοβαρά γεγονότα)
26) Δ/νση Υγειονομικού Ελέγχου και Περιβαλλοντικής 

Υγιεινής ΠΕ Πειραιώς
(Λόγω της διενέργειας υγειονομικών ελέγχων και ανάγκης 

προστασίας της δημόσιας υγείας, και ανάγκης ανταπόκρι−
σης της Υπηρεσίας σε έκτακτες καταστάσεις, καταγγελίες 
πολιτών και σε υγειονομικούς ελέγχους πλοίων, ιδιαίτερα 
σε κρουαζιερόπλοια που συχνά δηλώνονται κρούσματα 
λοιμωδών νοσημάτων)

27) Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ 
Πειραιώς

(Λόγω ανάγκης εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες και τις 
Κυριακές στην Κεντρική Αγορά Κρέατος Αθηνών, Ο.Κ.Κ.Α.− 
Άγιος Ιωάννης Ρέντης, στην Ιχθυόσκαλα Κερατσινίου και 
στον Ποιοτικό Έλεγχο)

28) Δ/νσεις Μεταφορών & Επικοινωνιών και ΚΤΕΟ 
(Λόγω διενέργειας ελέγχων σε 24ωρη βάση σε κυκλοφο−

ρούντα οχήματα (ΜΚΕ) σε σταθμούς εξυπηρέτησης οχημά−
των – συνεργεία, πρατήρια κλπ−, και σε σχολές οδηγών, σχο−
λές εκπαίδευσης οδηγών οχημάτων μεταφοράς επικίνδυνων 
υλικών, σχολές οδικών μεταφορέων εμπορευμάτων κλπ)

29) Δ/νση Ανάπτυξης ΠΕ Δυτικής Αττικής
(Λόγω της διενέργειας ελέγχων− δειγματοληψιών)
30) Δ/νση Δημόσιας Υγείας, Κοινωνικής Μέριμνας, Υγειο−

νομικού Ελέγχου και Περιβαλλοντικής Υγιεινής ΠΕ Νήσων
(Λόγω της διενέργειας τακτικών και έκτακτων υγειονο−

μικών ελέγχων σε καταστήματα− εργαστήρια υγειονομικού 
ενδιαφέροντος)

καθώς και υπαλλήλων (που ανήκουν στον κλάδο ΔΕ 
Οδηγών και ΥΕ Βοηθητικού Προσωπικού ή άλλου κλάδου 
για τους οποίους έχει εγκριθεί η κατ’ εξαίρεση οδήγηση 
υπηρεσιακών οχημάτων) από διαφορετικές υπηρεσίες που 
συμμετέχουν σε Μικτά Κλιμάκια Ελέγχου που έχουν συ−
σταθεί στην Περιφέρεια Αττικής,,

προκειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες διενέργειας ελέγ−
χων καθ’ όλο το 24ωρο και τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες 
ημέρες του χρόνου, για το έτος 2012.

2. Το προσωπικό των ανωτέρω Υπηρεσιών θα απασχολείται 
μέσα στα χρονικά όρια που προβλέπουν οι ισχύουσες διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Αθήνα, 16 Μαρτίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ 

Αριθμ. 7401/7143 (3)
   Καθιέρωση διαφορετικού ωραρίου λειτουργίας 

ορισμένων υπηρεσιών του Δήμου Μάνδρας −Ειδυλλίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκε−

ντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (ΦΕΚ 228/Α/27−12−2010).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 «Νέα 

αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης» (ΦΕΚ 87/Α/07−06−2010).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του Ν.3584/2007 «Κύρωση 
του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλ−
λήλων» (ΦΕΚ 143/Α/28−06−2007).

4. Την υπ’ αρ. 01/2012 απόφαση του Δημοτικού Συμβου−
λίου Μάνδρας − Ειδυλλίας περί καθιέρωσης κατ’ εξαίρεση 
ωραρίου λειτουργίας των υπηρεσιών του Δήμου, αποφα−
σίζουμε:

Καθιερώνουμε:
α) την κατ’ εξαίρεση εφαρμογής του πενθημέρου, επτα−

ήμερη λειτουργία καθώς και τη λειτουργία σε 24ωρη βάση 
της Υπηρεσίας Καθαριότητας και Ηλεκτροφωτισμού και 
της Υπηρεσίας Ύδρευσης του Δήμου Μάνδρας − Ειδυλλίας 
και 

β) την κατ’ εξαίρεση εφαρμογής του πενθημέρου, επτα−
ήμερη λειτουργία καθώς και τη λειτουργία σε 18ωρη βάση 
(07:00 έως 21:00) της Υπηρεσίας Τεχνικών Έργων, της Υπη−
ρεσίας Πρασίνου και της Υπηρεσίας Νεκροταφείου του 
Δήμου Μάνδρας − Ειδυλλίας, όπως αναφέρεται στην υπ’ 
αρ. 01/2012 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Μάν−
δρας− Ειδυλλίας, λόγω της ιδιαίτερης φύσης της εργα−
σίας τους και των αυξημένων αναγκών των υπηρεσιών. 
Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται επι−
πλέον δαπάνη ύψους 145.660,20 € περίπου σε βάρος του 
προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2012 που θα βαρύνει 
τους ΚΑ: 20.6012.001, 20.6022.0001, 20.6042.0001, 25.6022.001, 
25.6042.0001, 30.6012.0001, 30.6042.0001, 35.6012.0001 και 
45.6012.0001, ανάλογη δε δαπάνη ύψους 194213,60 € περίπου 
θα προκληθεί για τα επόμενα έτη που θα βαρύνει τους 
ίδιους κωδικούς. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Μαρτίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

F

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
(4)

      Στην υπ’ αριθμ. Φ. 109903/29515/11/26−1−2012 περίληψη, η 
οποία δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 447/24−2−2012 (τ.Β΄) και αφορά 
στην υπ’ αριθμ. Φ. 109903/26516/26−1−2012 απόφαση πολιτο−
γράφησης της ομογενούς αλλοδαπής ΣΠΥΡΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ 
ον. πατρός ΝΙΚΟΛΑΟΣ, ως προς τον αριθμ. Πρωτ.,:

από το εσφαλμένο: «29515», 
στο ορθό: «29516».

(Απο το Υπουργείο Εσωτερικών)  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02010200304120008*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2012-04-05T19:57:49+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




